afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 35/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre
limpeza, poda, manutenção e
possível revitalização do espaço
público localizado entre as ruas
Colina, Joanópolis, Araraquara
e Jundiaí no bairro Santa Rosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores das proximidades do espaço
público compreendido entre as ruas Colina, Joanópolis, Araraquara e Jundiaí
procuraram este vereador relatando o abandono da referida área;

CONSIDERANDO que o local se encontra tomado por mato alto,
sujeira e acúmulo de resíduos, situação que além de comprometer o aspecto
urbano, favorece o surgimento de animais peçonhentos e gera sensação de
insegurança aos moradores;

CONSIDERANDO que, segundo relatos da população, inexiste
nas proximidades qualquer praça ou espaço público destinado ao lazer, à
convivência comunitária e à prática de atividades físicas;

CONSIDERANDO que a revitalização de áreas públicas ociosas
contribui diretamente para a melhoria da qualidade de vida, valorização do
bairro e fortalecimento do convívio social; e

CONSIDERANDO que os próprios moradores manifestaram o
desejo de ver o local transformado em uma área de lazer, com a implantação
de academia ao ar livre, bancos, brinquedos infantis e demais equipamentos
que atendam crianças, adultos e idosos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que, por meio do setor
competente, preste as seguintes informações:

1. Existe estudo, projeto ou planejamento por parte do Poder
Executivo para a limpeza, poda do mato alto e manutenção do
espaço público localizado entre as ruas Colina, Joanópolis,
Araraquara e Jundiaí?

2. Caso negativo, há previsão de quando os serviços de
limpeza e roçagem poderão ser realizados no referido local?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
5/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

17
:0

5
-

C
H

A
V

E
: 1

N
V

Y
-4

9K
Z

-8
W

D
9-

W
H

H
J

afv
Página 2 de 2

3. O Município dispõe de projeto ou intenção de revitalização
dessa área, com a implantação de praça ou espaço de lazer,
conforme pleito apresentado pelos moradores?

4. Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto e quais
equipamentos urbanos poderão ser contemplados, como
academia ao ar livre, bancos, brinquedos infantis e iluminação
adequada?

5. Caso não exista projeto nesse sentido, o Executivo avalia a
possibilidade de incluir o referido espaço em futuros programas de
revitalização de áreas públicas?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 16 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
5/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

17
:0

5
-

C
H

A
V

E
: 1

N
V

Y
-4

9K
Z

-8
W

D
9-

W
H

H
J

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1NVY49KZ8WD9WHHJ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1NVY-49KZ-8WD9-WHHJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
5/

20
26

 1
6/

01
/2

02
6

17
:0

5
-

C
H

A
V

E
: 1

N
V

Y
-4

9K
Z

-8
W

D
9-

W
H

H
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1NVY49KZ8WD9WHHJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1NVY49KZ8WD9WHHJ
		2026-01-19T16:13:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura